
Sběr dat za rok 2023
raná péče

18. 6. 2024
Dana Lipová, Jakub Špalek, Kateřina De Rose, Jana Manová



Základní informace

116 údajů o ostatních odborných pracovnících

37 poskytovatelů rané péče 4690 údajů o klientech rané péče

292 údajů o poradcích rané péče

2

Rok 2023



30

24 24
22

20

17
16

14

10

7

2

21

0

5

10

15

20

25

30

Porucha
autistického

spektra

Děti s
opožděným

vývojem

Kombinované
postižení

Mentální
postižení

Vývojová
dysfázie

novorozenci s
vývojovým

rizikem

Tělesné
postižení

Kombinované
postižení s
postižením

zraku

Kombinované
postižení s
postižením

sluchu

Zrakové
postižení

Sluchové
postižení

Jiné

• Graf ukazuje počet organizací rané péče, které mají ve své péči alespoň jedno dítě s daným typem postižení. 
• Nejčastějšími typy postižení, se kterými se organizace setkávají, jsou porucha autistického spektra, děti s opožděným 

vývojem a kombinované postižení.  

Vzorek: N = 4689

Počet poskytovatelů RP podle typu ZP u jejich klientů 3



Charakteristika dětí
Pohlaví, věk, typ postižení



37%

21%

17%

8%

8%

5%
4%

Porucha autistického spektra

Vývojová postižení

Zrakové postižení

Kombinované postižení

Sluchové postižení

Mentální a tělesné postižní

Jiné

Typ postižení dítěte

Vzorek: N = 4689

5



37%

11% 10%
8% 8%

7% 6%

3% 3% 2% 2%

4%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Porucha
autistického

spektra

Kombinované
postižení s
postižením

zraku

Děti s
opožděným

vývojem

Kombinované
postižení

Vývojová
dysfázie

Zrakové
postižení

Sluchové
postižení

Mentální
postižení

Novorozenci s
vývojovým

rizikem

Kombinované
postižení s
postižením

sluchu

Tělesné
postižení

Jiné

Chlapci Dívky Celkově

67%

33%

• Dvě třetiny dětí představují chlapci, zatímco jedna třetina jsou dívky.

• PAS je nejčastějším typem postižení, více se objevuje u chlapců (44 %) něž dívek (24 %). 

• U kombinovaného postižení s postižením zraku, kombinovaného postižení, zrakového postižení a sluchového 

postižení je zaznamenáno větší zastoupení u dívek než chlapců o více jak 4 %.

Vzorek:

N = 4689 (celkově), N = 3158 (chlapci), N = 1531 (dívky) 

Pohlaví

Zastoupení typu postižení rozdělené podle pohlaví

Vzorek: N = 4689

6



Vzorek: N = 4688

3%
7%

10%

16%

20%

20%

14%

11%

0,4% 0

1

2

3

4

5

6

7

8

• Víc než polovina dětí je ve věku 3 -5 let, čtvrtina ve věku 6 - 7 let

 => nejde pouze o podporu rodin s nejmenšími dětmi (do 3 let), tzn. v raném věku, ale podporu 

různě starých dětí

Věková struktura dětí

Lze předpokládat, že takovou službu 
budou potřebovat i děti starší 7 let??

7



Vzorek: N= 4688

1,9

3,0 3,1

3,5

3,8 3,8 3,9

4,2

4,5

4,8 4,9

3,9
4,2

0

1

2

3

4

5

Novorozenci
s vývojovým

rizikem

Zrakové
postižení

Sluchové
postižení

Kombinované
postižení s
postižením

zraku

Tělesné
postižení

Kombinované
postižení s
postižením

sluchu

Děti s
opožděným

vývojem

Kombinované
postižení

Mentální
postižení

Vývojová
dysfázie

Porucha
autistického

spektra

Jiné Total

• Nejvyšší průměrný věk měly děti s poruchou autistického spektra a vývojovou dysfázií

• Celkový průměrný věk všech dětí byl v roce 2023 4,2 let

Průměrný věk dětí v roce 2023 podle typu ZP 8



Vzorek: N = 4688 (celkově); n = 4665 (vstup); n = 1251 (ukončení)

1,9

3,0 3,1

3,5
3,8 3,8 3,9

4,2
4,5

4,8 4,9

3,9
4,2

0

1

2

3

4

5

6

Novorozenci
s vývojovým

rizikem

Zrakové
postižení

Sluchové
postižení

Kombinované
postižení s
postižením

zraku

Tělesné
postižení

Kombinované
postižení s
postižením

sluchu

Děti s
opožděným

vývojem

Kombinované
postižení

Mentální
postižení

Vývojová
dysfázie

Porucha
autistického

spektra

Jiné Total

Celkově Vstup Ukončení

Věk dětí při vstupu a opuštění RP

• Ve věku do jednoho roku vstupovali do RP především děti se zrakových a sluchovým postižením a novorozenci s 

vývojovým rizikem

• Nejpozději se do služby RP dostávají děti s vývojovou dysfázií, PAS nebo opožděným vývojem

• K ukončení dochází průměrně ve věku 3 – 6 let dítěte, nejdéle v péči zůstávají dětí s PAS a vývojovou dysfázií, 

novorozenci s vývojovým rizikem naopak nejkratší dobu



Poskytování služby



 -

  50

  100

  150

  200

  250

  300

  350

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

 Počet evidovaných rodin v roce 2023  Vážený počet rodin = vykázaná kapacita

• Počet rodin v evidenci poskytovatele je potřeba „převážit“ počtem dní, po který jim byla služba v roce 2023 poskytována
• Čím větší rozdíl mezi křivkami v grafu, tím větší byla výměna rodin ve službě v daném roce (výměnu rodin ovlivňuje řada 

faktorů)
• Při plánování  a vykazování práce je potřeba pracovat s váženým počtem rodin, jinak dochází k nadhodnocování kapacity 

služby (tzn. „když pracuji s evidovaným počtem, dochází při větší fluktuaci rodin k navyšování počtu klientů na 
pracovníka“)

Vážený počet rodin = údaj o počtu rodin, které byly klienty v roce 2023, byl přepočten tak, aby výsledek zobrazoval celkový počet rodin, které 
byly ve službě po celý rok (např. pokud službu využívaly dvě rodiny, každá ½ roku, do výpočtu byly započteny jako „jedna rodina“)

Počet rodin v roce 2023 11

Vzorek: N = 4690 (evidované rodiny), N = 4687 (vážené rodiny)



25%

24%

20%

15%

9%

4%
3%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

0 1 2 3 4 5 6

Doba ve službě RP v letech

Vzorek: N = 1248

Doba, kterou rodina v RP strávila

• Téměř polovina rodin využívalo službu RP méně než dva roky
• 83 % rodin bylo podporováno  kratší dobu než 4 roky

12



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Děti s
opožděným

vývojem

Jiné Kombinované
postižení

Kombinované
postižení s
postižením

sluchu

Kombinované
postižení s
postižením

zraku

Mentální
postižení

novorozenci s
vývojovým

rizikem

Porucha
autistického

spektra

Sluchové
postižení

Tělesné
postižení

Vývojová
dysfázie

Zrakové
postižení

Délka čerpání služby RP v letech podle typu postižení

0 1 2 3 4 5 6

Doba, kterou rodina v RP strávila, podle typu ZP 13

Vzorek: N = 1248



0

20

40

60

80

100

120

140

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

Počet nových vers. ukončených smluv v roce 2023

Součet nově příchozích rodin za rok 2023 Součet ukončených rodin za rok 2023

• Křivky grafu se vzdalují tam, kde došlo v roce 2023 ke změně (pokles/nárůst) kapacity služby
• U šesti poskytovatelů došlo k navýšení kapacity
• Nikde nedošlo ke snížení kapacity, tzn. každá ukončená rodina byla nahrazena novou

Počet nových a ukončených smluv s rodinami 14

Vzorek: N = 1260 (nově příchozí rodiny); N = 1251 (rodiny s ukončenou smlouvou)



• 73 % poskytovatelů evidovalo k 31. 12. 2023 rodiny v pořadníku na službu raná péče 
• Celkem k tomuto datu čekalo na službu raná péče 666 rodin
• Data neprokazují vliv převažujícího typu postižení dětí poskytovatele na počet čekajících žadatelů

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

Počet čekajících žadatelů

Počet čekajících žadatelů

? Co může mít vliv na počet čekajících žadatelů?

Počet čekajících žadatelů 15

Vzorek: N = 666



Graf zobrazuje, jak daleko organizace rané péče dojíždějí za svými klienty.

 

Průměrná vzdálenost je 36 km

25 % rodin jsou od poskytovatele ve vzdálenosti do 10 km

50 % rodin do vzdálenosti 27 km

75 % rodin do vzdálenosti 51km

Vzorek: n = 4458

Dojezd 100-150 km: 240 rodin (5 %)

Dojezd 151-200 km: 30 rodin (1 %)

Dojezd 201 a více km: 1 rodina (0,02 %)

Dojezdová vzdálenost 16



Průměrný počet rodin/poradce: 19,5
Minimální počet: 12
Maximální počet: 62,2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

Porovnání počtu rodin/poradkyni podle způsobu výpočtu

skutečný počet rodin na poradkyni počet rodin na poradkyni z evidovaných rodin

50 % poskytovatelů má méně než 17,4 rodiny na poradce
75 % má méně než 21,6 rodiny na poradce

Evidované počty rodin Vážené počty rodin

Průměrný počet rodin/poradce: 27,4
Minimální počet: 15,7
Maximální počet: 88,4

Počet rodin na poradce rané péče 17

Vzorek: N = 4690 (evidované rodiny), N = 4687 (vážené rodiny)



Statistika práce



Popisky 
řádků

Průměrný 
rozsah 

práce/měsíc

Minimální 
rozsah 

práce/měsíc

Maximální 
rozsah 

práce/měsíc

25 % rodin 
čerpalo do 

rozsahu 
práce/měsíc

50 % rodin 
čerpalo do 

rozsahu 
práce/měsíc

75 % rodin 
čerpalo do 

rozsahu 
práce/měsíc

Počet 
poskytovatelů

A 5,18 0,08 103 2,58 4,05 6,26 19
B 5,95 0,15 107 3,09 4,58 6,83 12
C 7,52 0,09 86 2,88 6,68 10 6

Odhady počtu hodin přímé práce pro rodinu

• Údaje byly odhadovány různými způsoby, které jsme rozdělili do tří typů odhad:
 A: Evidence ze systému
 B: Intervence ze systému plus výpočet další práce v zájmu klienta (koeficient, poměr vycházející z přímé práce)
 C: Intervence ze systému plus výpočet/výkaz/odhad z pracovní doby poradců rané péče

• Organizace, které vychází z individuálního odhadu (kategorie C), vykazují v průměru o jednu třetinu 
více hodin než organizace z kategorie A; a o pětinu (21 %) více hodin než organizace z kategorie B

Vzorek: N = 4687 (celkově), N = 2249 (A), N = 1523 (B), N = 915 (C) 

19



• Průměrně v roce 2023 čerpaly rodiny 5,89 hodin služby RP měsíčně 
• 25 % rodin čerpalo do 2,83 hodiny služby RP za měsíc
• 50 % rodin bylo poskytnuto do 4,5 hodiny služby RP za měsíc
• 75 % rodin bylo poskytnuto do 7,3 hodiny služby RP za měsíc.

• Maximální měsíční rozsah byl vykázán v rozsahu 107 hodin měsíčně

Vzorek: N = 4687

Měsíční rozsah přímé práce na rodinu

• 63% těchto rodin bylo 
nově příchozích

• Z nově příchozích rodin 
bylo 81 % v péči 6 a 
méně měsíců

-> to naznačuje, že nově 
příchozí rodiny potřebují 
intenzivnější podporu

20



4,1
4,3

5,4 5,6 5,8
6,1 6,1 6,2

6,5 6,6

7,3

6,3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Kombinované
postižení s
postižením

sluchu

Sluchové
postižení

Kombinované
postižení s
postižením

zraku

Zrakové
postižení

Kombinované
postižení

Vývojová
dysfázie

Porucha
autistického

spektra

Děti s
opožděným

vývojem

Novorozenci s
vývojovým

rizikem

Mentální
postižení

Tělesné
postižení

Jiné

Vzorek: N = 4686

• Nejvíce péče průměrně čerpají děti s tělesným postižením (7,3 hodiny/měsíc) a mentálním postižením (6,6 hodiny/měsíc). 

• Nejmenší průměr vykazují děti se sluchovým postižením (4,3 hodiny/měsíc) a děti s kombinovaným postižením provázeným 

postižením sluchu (4,1 hodiny/měsíc).

• Ostatní typy postižení vyžadují obdobný rozsah podpory (5,5 - 6,5 hodiny/měsíc) 

• Celkově jde o velmi efektivní formu podpory (4,1 – 7,3 hodiny/rodinu a měsíc)

Měsíční rozsah přímé práce na rodinu podle typu postižení
21



13

10

8
8

7

6

7

6
5 5

5
4

0

2

4

6

8

10

12

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

O
d

h
ad

 p
rá

ce
 z

a 
m

ěs
íc

 (
p

rů
m

ěr
)

Počet měsíců ve službě

• Křivka grafu potvrzuje hypotézu, že klienti, kteří jsou v rané péči více měsíců, potřebují postupně méně péče.

Vývoj rozsahu měsíční práce pro rodinu v čase
22

Vzorek: N = 1597

Graf ukazuje měsíční rozsah práce pro rodinu podle počtu měsíců, které rodina 
strávila ve službě. Jde o rodiny, které do služby nově vstoupily v roce 2023



• Odhad terénní práce pro rodiny dodalo 15 poskytovatelů
• Odhady byly provedeny dvěma způsoby:

• Odhad času stráveného přímo v rodině (A)

• Odhad času zahrnuje nejen čas strávený v rodině, ale také přípravu a vyhodnocení tohoto setkání s rodinou (B)
• Odhady, které zahrnují i přípravu a vyhodnocení práce s klientem, jsou v průměru více jak dvojnásobné. 

Vzorek: N = 2080 (celkově), n = 1550 (A), n = 530 (B)

23
Odhady počtu hodin terénní práce pro rodinu

23

Popisky 
řádků

Průměrný 
rozsah 

práce/měsíc

Minimální 
rozsah 

práce/měsíc

Maximální 
rozsah 

práce/měsíc

25 % rodin 
čerpalo do 

rozsahu 
práce/měsíc

50 % rodin 
čerpalo do 

rozsahu 
práce/měsíc

75 % rodin 
čerpalo do 

rozsahu 
práce/měsíc

Počet 
poskytovatelů

A 1,5 0,08 20 0,73 1,11 1,83 10
B 3,7 0,19 24 1,35 2,46 4,75 5



Vzorek: N= 2080

Měsíční rozsah terénní práce na rodinu
24

• Průměrně v roce 2023 čerpaly rodiny 2 hodiny terénní péče měsíčně 
• 25 % rodin čerpalo do 0,83 hodiny za měsíc
• 50 % rodin bylo poskytnuto do 1,33 hodiny za měsíc
• 75 % rodin bylo poskytnuto do 2,32 hodiny služby RP za měsíc.

• Maximální měsíční rozsah byl vykázán v rozsahu 24 hodin měsíčně. Jedná se o dvouleté dítě s opožděným 
vývojem, které nastoupilo do služby až koncem roku 2023. U toho odhadu byla zahrnuta i příprava a 
vyhodnocení setkání s rodinou (typ odhadu B).



1,0 1,1
1,2 1,3

2,0 2,0

2,3 2,3

3,2

3,7

4,7

3,3

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

Zrakové
postižení

Kombinované
postižení s
postižením

zraku

Kombinované
postižení s
postižením

sluchu

Sluchové
postižení

Kombinované
postižení

Mentální
postižení

Porucha
autistického

spektra

Vývojová
dysfázie

Děti s
opožděným

vývojem

Tělesné
postižení

novorozenci s
vývojovým

rizikem

Jiné

Měsíční rozsah terénní práce na rodinu podle typu postižení
25

Vzorek: N= 2079

• Nejvíce terénní péče průměrně čerpají novorozenci s vývojovým rizikem (4,7 hodiny/měsíc)
• Nejmenší průměr vykazují děti se zrakovým postižením (1 hodinu/měsíc) a se sluchovým postižením (1,2 hodiny/měsíc).



Vzorek: N= 713

5,5

4,7

3,3

2,8

1,9

2,3

2,7

1,7

2,3 2,3

1,6

1,2

0

1

2

3

4

5

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Te
ré

n
n

í p
rá

ce
 z

a 
m

ěs
íc

 (
p

rů
m

ěr
)

Počet měsíců ve službě

• Také u terénní práce potvrzuje křivka grafu hypotézu, že klienti, kteří jsou v rané péči více měsíců, potřebují 
postupně méně péče.

Měsíční rozsah terénní práce podle typu postižení
26

Graf ukazuje měsíční rozsah práce pro rodinu podle počtu měsíců, které rodina 
strávila ve službě. Jde o rodiny, které do služby nově vstoupily v roce 2023



4,42

3,01

2,04 2,04

1,35 1,39 1,25 1,41 1,43 1,68
1,19 1,01

11,46

9,41

6,00

4,98

4,21 4,01

6,32

2,70

4,45

3,42

2,60

3,47

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Te
ré

n
n

í p
rá

ce
 z

a 
m

ěs
íc

 (
p

rů
m

ěr
)

Průměr A (průměr) B (průměr)Vzorek: N = 713

• Klesající trend počtu měsíční terénní práce přetrvá i pokud sledujeme odděleně vývoj křivky pro každý typ odhadu

Měsíční rozsah terénní práce podle typu postižení
27

Graf ukazuje měsíční rozsah práce pro rodinu podle počtu měsíců, které rodina 
strávila ve službě. Jde o rodiny, které do služby nově vstoupily v roce 2023



Pracovníci



poradkyně
84%

ostatní pracovníci 
přímé péče 

16%

Pracovníci přímé péče

Poměr pracovníků (podle váženého úvazku)
29

• Ze všech pracovníků v přímé péči (408 pracovníků) tvoří poradkyně 84%
• Více zastoupeni jsou dále:

• Sociální pracovník u 16 poskytovatelů (5,4 %)
• Zrakový terapeut u 7 poskytovatelů (1,7 %)
• Jiné pozice tvořili 7,5 %
• Ostatní pozice mají zastoupení menší než 1 %

• 83% poskytovatelů kromě poradců RP zaměstnává další odborníky pro 
přímou práci s rodinou.

Vzorek: N = 404

Vzorek: N = 404

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

poradkyně ostatní pracovníci přímé péče



• 90 % pracovníků přímé péče má vysokoškolské vzdělání, z toho téměř dvě třetiny má magisterské 
vzdělání.

Vzorek: N = 292 (Poradce rané péče), N = 112 (Ostatní pozice)

1%

7%

59%

60%

32%

21%

1%

10%

7%

3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Poradce rané péče

Ostatní pozice

vysokoškolské vzdělání - doktorský stupeň vysokoškolské vzdělání - magisterský stupeň vysokoškolské vzdělání - bakalářský stupeň

střední vzdělání vyšší odborné vzdělání

Vzdělání pracovníků přímé péče
30



41%

36%

5%

3%

1%

12%

Speciální pedagogika

Sociální práce

Psychologie

Pedagogika

Sociální politika

Jiné

Vzorek: N= 284 (Poradce rané péče)

Obor vzdělání poradkyň RP
31



Typ pracovní smlouvy

0,3%

0,9%

3,1%

16,1% 4,5%

96,6%

78,6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Poradce rané péče

Ostatní pozice

Typ pracovního vztahu

DPČ DPP Faktura Pracovní smlouva

• Poradkyně RP mají ve většině případů pracovní smlouvu (jen 10 poradkyň mělo DPP nebo DPČ)
• U ostatních pracovníků přímé péče také převažují pracovní smlouvy, necelá pětina pracuje na DPP

Vzorek: N = 404

32



Odměny poradkyň RP
33

• Průměrný měsíční plat poradkyně: 40 089 Kč/FTE
 25 % poradkyň má plat nižší než 33 200 Kč
 50 % poradkyň má plat nižší než 37 814 Kč
 75 % poradkyň má plat nižší než 43 313 Kč
• Minimální měsíční plat byl 10 150 Kč (17 116 Kč) a maximální 90 756 Kč
• Nad 50 000 Kč mělo plat 38 poradkyň, z toho 15 nad 60 000 Kč

Vzorek: N= 281



• Náklady odvozené z účetní dat = výše osobních nákladů, výše hrubých mezd (osobních nákladů bez 
pojištění) v přepočtu na jeden úvazek poradce rané péče. 

• Počet úvazků poradců rané péče byl přepočten na počet "plných úvazků„.

Náklady na jeden úvazek poradkyně RP
34

Náklady odvozené z účetní dat Průměr Median Minimum Maximum

Osobní náklady vč. pojistného na 
úvazek 720 118 701 060 388 692 1 313 476
Roční hrubé mzdy na úvazek 2023 
(v Kč) 538 733 523 961 292 328 989 907
Měsíční hrubé mzdy na úvazek 
2023 (v Kč) 44 894 43 663 24 361 82 492

Odměna FTE (viz. předchozí slide) 40 089 37 814 10 150 90 756



10%

1%

1%
1%

75%

5%

3% 3%

Kombinovaná péče

Jiné

Konzultant PAS

Konzultant pro pohybový vývoj/fyzioterapeut

Logoped

Poradce rané péče

Pracovník v sociálních službách

Psycholog

Zrakový terapeut

72% 6% 21% 1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ambulantní i terénní služba Ambulantní služba Terénní služba (prázdné)

50%

4%

29%

8%

8%

Ambulanntí péče

Jiné

Logoped

Poradce rané péče

Pracovník v sociálních službách

Psycholog

6%

1%

77%

9%

7%

Terénní péče

Jiné

Konzultant PAS

Poradce rané péče

Pracovník v sociálních službách

Zrakový terapeut

Pracovníci podle formy péče
35

• 72% pracovníků pracuje v kombinované 
formě, 21% pouze v terénní

• ¾ pracovníků v čistě terénní formě tvoří 
poradkyně, z dalších odborností je to 
pouze soc. pracovník, PAS konzultant a 
zrakový terapeut

Celkově



Finanční ukazatele



Struktura nákladů RP
37

8%

13%

77%

2%

Celkové náklady na služby RP (průměr)

 spotřeba  služby

 osobní náklady  ostatní náklady

68%

8%

24%

1%

Osobní náklady (průměr)

 poradkyně  odborníci

 administrativa a management  ostatní soc. náklady



Ukazatele osobních nákladů
38

Průměr Median Minimum Maximum

Podíl osobních nákladů na celkových nákladech 77% 77% 67% 84%
Podíl osobních nákladů přímé péče na celkových 
osobních nákladech 75% 75% 59% 99%

Podíl osobních nákladů na poradkyně na 
celkových osobních nákladech 68% 70% 37% 97%

Podíl osobních nákladů dalších odborníků na 
celkových osobních nákladech 7% 2% 0% 37%

Podíl osobních nákladů na management a 
administrativu na celkových osobních nákladech 24% 25% 0% 40%

Podíl nákladů na cestování na celkových 
nákladech (PHM + cestovné) 2% 2% 1% 4%



• Výpočet za předpokladu: všechno vzdělávání je využito pro poradkyně (tzn. oproti realitě je tedy suma 
nadhodnocena)

• Poradkyně RP využily v roce 2023 vzdělávání v hodnotě (náklady na vzdělávání vztažené k celkovému úvazku 
poradkyň):

Náklady na vzdělávání na poradkyni RP
39

Průměr Median Minimum Maximum
Náklady na vzdělávání jedné poradkyně v roce 
2023 (v Kč)

21 160 18 602 4 782 49 738

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

0 5 10 15 20 25 30 35

náklad na vzdělávání/poradkyně

25 % poskytovatelů má jednotkový náklad na poradkyni nižší než 12 244 Kč
 50 % poskytovatelů má jednotkový náklad na poradkyni nižší než 18 602 Kč
 75 % poskytovatelů má jednotkový náklad na poradkyni nižší než 24 162 Kč



Jednotkové náklady na rodinu 
40

Průměr Median Minimum Maximum
Náklady na rodinu 2023 (v Kč) 77 804 76 073 31 099 117 214

• výše celkových nákladů v přepočtu na jednu rodinu. (Údaj o počtu rodin, které byly klienty v roce 2023 byl 
přepočten tak, aby výsledek zobrazoval celkový počet rodin, které byly ve službě po celý rok, např. pokud službu 
využívaly dvě rodiny, každá ½ roku, do výpočtu byly započteny jako „jedna rodina“):

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

0 5 10 15 20 25 30 35

celkové náklady na rodinu

25 % poskytovatelů má jednotkový náklad na rodinu nižší než 62 367 Kč
50 % poskytovatelů má jednotkový náklad na rodinu nižší než 76 073 Kč
75 % poskytovatelů má jednotkový náklad na rodinu nižší než 90 762 Kč (10 poskytovatelů)



Jednotkové náklady na hodinu práce pro rodinu
41

Průměr Median Minimum Maximum
Náklady na hodinu práce v roce 2023 (v Kč) 1441 1290 502 2 897

• Jednotkový náklad byl spočítán z celkových nákladů a celkového odhadu práce pro rodinu:

25 % poskytovatelů má jednotkový náklad na hodinu přímé práce nižší než 1 091 Kč
50 % poskytovatelů má jednotkový náklad na hodinu přímé práce nižší než 1 290 Kč
75 % poskytovatelů má jednotkový náklad na hodinu přímé práce nižší než 1 613 Kč (10 poskytovatelů, není vztah 
na typ odhadu)

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

0 5 10 15 20 25 30 35

jednotková cena hodiny práce pro rodinu



Zdroje financování



Celkové zdroje financování služby raná péče
43

• Celkový objem zdrojů 260 834 977 Kč

• Zdroje ze státního rozpočtu představují 75 % z celkových zdrojů, dotace z krajských rozpočtů – 7 %, dotace 
měst a obcí – 7 %, soukromé zdroje – 3 %.

• Jiné zdroje představují 8 % zdrojů a uvedlo je 33 poskytovatelů. 

62%
13%

8%

7%

7%
3% Dotace MPSV přerozdělené kraji

Dotace MPSV celostátní

Jiné

Dotace krajů

Dotace měst/obcí

Soukromé zdroje

Vlastní zdroje

Projekty EU



Rozdílnost ve financování mezi jednotlivými kraji
44

887 880

666 028

721 155
752 665

869 325 870 404 879 055 879 316 895 559
923 803 925 736

1 017 667

1 126 726

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

1 100 000

1 200 000

Graf znázorňuje průměrnou výši celkové dotace kraje v Kč (přerozdělenou ze státního rozpočtu a 
rozpočtu kraje) na přepočtený úvazek pracovníka přímé péče dle základní sítě sociálních služeb dle 
jednotlivých krajů. Výše jednotlivých dotací se liší i v rámci kraje. 



Prostor pro další dotazy


	Snímek 1: Sběr dat za rok 2023 raná péče
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45

